Башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
Иске  ГҮМӘР ауыл советы

ауыл билӘмӘһе хакимиӘте
452242, Иҫке Ғүмәр ауылы, Вәлиев  урамы, 10

Тел. 5-55-33
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	администрация
сельского поселения

СтарогумерОвский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район

РЕСПУБЛИКа башкортостан

  452242, село Старогумерово, ул. Валиева, 10

Тел. 5-55-33

	КАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	"18"
	    октябрь
	2018
	й.

	№
	 № 95

	"18"
	октября
	2018
	г.

О внесении изменений в постановление №26 от 27.04.2016г.
«Об утверждении Программы противодействия коррупции в сельском поселении Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018г.г.»

     Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 №378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», в целях реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2018 год, утвержденного распоряжением Главы Республики Башкортостан от 29 декабря 2017 года № РГ-257, изданного в новой редакции распоряжения Главы Республики Башкортостан от 16 июля 2018 года № РГ-122, Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести изменения в План мероприятий Программы противодействия коррупции в сельском поселении Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018г.г. и дополнить абзацами следующего содержания:
      а) «Проведение мероприятий, направленных на обеспечение исполнения требований заполнения с 1 января 2019 года с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, всеми лицами, претендующими  на замещение должностей или замещающими должности, осуществлении полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения».
      б) «Организация проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками».
      в) «Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции».

      2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации и обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район РБ.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Старогумеровский сельсовет

муниципального района

Кушнаренковский район

Республики Башкортостан                                                                    Р.М. Салимуллин

ПЛАН

мероприятий  Программы противодействия коррупции в сельском поселении

Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район

Республики Башкортостан на 2016-2018 годы

1. Нормативно- правовое регулирование антикоррупционной деятельности

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	N
п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Ожидаемый
результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Проведение антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых актов Администрации и Совета сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район  Республики Башкортостан, их проектов
	Администрация и Совет сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан,

	2016 – 2018
	Совершенствование нормативной правовой базы противодействия коррупции

	1.2
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Администрация сельского поселения
	2016-2018
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы

	2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими порядка прохождения муниципальной службы, в том числе соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством
	Администрация сельского поселения

Старогумеровский сельсовет
	 2016-2018
	Обеспечение ранней профилактики коррупционных правонарушений

	2.2
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет
	ежегодно
	Повышение профессионализма антикоррупционной деятельности

	2.3
	Осуществление контроля за предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными  служащими сведений о своих доходах, расходах,об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

 ( супруга) и несовершеннолетних детей; проведение проверок достоверности сведений ( при наличии оснований, предусмотренных нормативно-правовыми актами)
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет

	2016-2018
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	2.4
	Проведение мероприятий, направленных на обеспечение исполнение требований заполнения с 1 января 2019 года с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей,всеми лицами, претендующими  на замещение должностей или замещающими должности, осуществлении полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет
	до 31 декабря 2018 года
	Профилактика и предупреждение коррупции среди муниципальных служащих

	2.5
	Оказание поддержки общественным организациям, имеющим и реализующим в качестве уставных целей и задач противодействие коррупции
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет
	2016-2018
	Активизация усилий общественности по противодействию коррупции

	2.6
	Проведение проверок эффективности использования бюджетных средств
	ТФУ МФ РБ по Кушнаренковскому району

( по согласованию)
	по отдельному плану
	Обеспечение контроля за использованием бюджетных средств

	3.  Антикоррупционный мониторинг

	3.1
	Проведение       анализа
итогов        проводимых
конкурсов и аукционов по
продаже         объектов
муниципальной
собственности  с   целью
выявления         фактов
незаконного занижения их стоимости
	ОМВД   по Кушнаренковскому району (по согласованию);
Администрация   сельского поселения Старогумеровский сельсовет
муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

	2016 - 2018
	Выявление        и
пресечение
коррупционных
правонарушений;
профилактика
правонарушений   и
злоупотреблений

	3.2
	Организация  регулярного
(не реже одного  раза  в
год)          проведения
анкетирования населения    с     целью выявления       наиболее коррупциогенных  сфер  и оценки эффективности

антикоррупционных мер
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

	2016 – 2018
	Улучшение
информационного
обеспечения,
усиление гласности
антикоррупционной деятельности

	4. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	4.1
	Вывешивание плакатов антикоррупционной
направленности на информационных стендах сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район РБ
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

	2016 - 2018
	Формирование  у
населения активной
гражданской
позиции         по
противостоянию
коррупции

	4.2.
	Организация проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий и внесение  уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Администрация сельского поселения Старогумеровский муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

	3 квартал 2018 года
	формирование антикоррупционного общественного мнения

	5. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов, управлении и распоряжении имуществом

	5.1
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий сельского поселения
	КУС Минземимущества РБ ( по согласованию)
	2016-2018
	Обеспечение контроля за использованием муниципального имущества

	5.2
	Проведение проверок законности использования имущества сельского поселения
	КУС Минземимущества РБ ( по согласованию)
	2016-2018
	Обеспечение контроля за использованием муниципального имущества

	6. Обеспечение открытости деятельности муниципальных органов, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	6.1

	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, информационно-аналитический отдел администрации
( по согласованию)
	2016-2018
	Обеспечение открытости деятельности муниципальных органов

	6.2
	Информирование населения о создании, полномочиях и результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной в администрации сельского поселения
	Администрация сельского поселения Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
	2016-2018
	Усиление гласности деятельности органа местного самоуправления